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Narażanie na niebezpieczeństwo ludzi i duże
szkody materialne występujące podczas ruchu
dźwigów przy przeciążeniu i w przypadlku pirze-
kroczenia dopuszczalnego momentu obciążenia,
powodują, że konieczne są niezawodme urządze¬
nia zabezpieczające przed tego rodaju wypad¬
kami. Stosownie do tego została przewidziana
i częściowo zastosowana pewna ilość urządzeń
zabezpieczaj ącydh przed przeciążeniem i wywro¬
tem, które piracują częściowo jako urządzenia
mechaniczne :i częściowo jako elektryczne i któ¬
rych cechą wspólną jest to. że wyłączają napęd
w chwili mogącej spowodować wypadek z po¬
wodu przeciążenia lufo przekroczenia dopuszczal¬
nego momentu ciężaru, mechanizmu podnoszą¬
cego, mechanizmu przechylającego wysięgnicą
lub mechamitzmu wózka żurawia. Należy tu od-
dróżnić dwa zasadinicze rodzaje wyłączników
bezpieczeństwa:

*) Właściciel patatu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Kurt Hans.

1. Wyłączniki w przypadku przeciążenia, któ*
re reagują na ciężary za duże i zabezpieczają
dźwig przed uszkodzeniem z powodu przeciąże¬
nia.

2. Wyłączniki w przypadku przekroczenia
momentu ciężaru, które zabezpieczają dźwig
przed przewróceniem z powodu przekroczenia
dopuszczalnego obciążenia, wynikającego z po¬
mnożenia ciężaru (siły) przez odstęp w linii po¬
ziomej od krawędzi przechyłu dźwigu.

Znane dotychczas rozwiązania, zwłaszcza, wy-
miendone w punkcie 2, nie odJpowiadają jeszcze
wszystkim -wymogom. Szczególnie mechaniczne
wyłączniki w przypadku praekiroczenia momen¬
tu ciężaru wymagają często znacznych nakła¬
dów i dają się z trudem wbudować do dźwigów
znajdujących się w ruchu lufo w ogóle nie na¬
dają się do wbudowania. Następnie jako ele¬
menty przenoszące posiadają one przeważnie
skomplikowane układy dźwigniowe i tym podob¬
ne, przy czyni jest wątpliwe, czy urządzenia. te.,
wystawione na wpływy atmosferyczne i w su-'



cowych warunkach pracy dźwigu, pracować bę-
dą nadal całkiem pewnie. Urządzenie zabez¬
pieczające, kifeóre nie jest bezwzględnie oieza-
wodne, jest często bardziej niebezpieczne, niż
żadne.

Zaletami wyżej optisanego urząd7\ania według
wynalazku są: prosta budowa : proste działanie,
możliwie najbardziej osiągalna pewność ruchu,
brak wszelkich przekładni i lin leżących ze¬
wnątrz, odporność na wpływy atmosferyczne
możliwość dodaitkowego wmontowania wyłącz¬
nika do już stosowanych dźwigów bez potrzeby
ich przebudowy, możliwość zastosowania wy¬
łącznika w dźwigach z napędem hydraulicz¬
nym jak również mechanicznym, możliwość
wykonywania sprzętu jako kompletne jednostki
konstrukcyjne, w znormalizowanych typach,
które są tańisze od części nie znormalizowanych.
PrzW koiiiJbinaćję różnych tyjpowych elementów
konśtrukicyjnych, można spełnić praktycznie
wszystkie wymagania za pomocą kilku tanich
części znormalizowanych. Odnosi się to szcze¬
gólnie do dźwigów o napędzie hydraulicznym
(gdyż siła sterująca jest przenoszona hydrauli¬
cznie). Rodzaij zabezpieczenia przed przeciąże¬
niem i przed przekroczeniem momentu cięża¬
ru, który spełniałby wszystkie powyższe wa¬
runki, nie jest dotychczas znany.

Fig. 1 do 7 przedstawia kilka przykładów wy¬
konania urządzenia według wynalazku.

Na fig. 1 do 3 podana ?est zasadnicza br;do-
ivawyłącznika: (bezpieczeństwa w przypadku
przeciążenia lub przekroczenliu dopuszczalnego
obciążenia.

Wyłącznik składa się zasadniczo z obudowy 1,
wewnątrz której umieszczony jest drążek pro¬
wadzący 2 przesuwny wzdłuż osi, który posiada
dźwignię 4 z dwoma widlastymi końcami, obra¬
cającą się około punktu obrotu 3. W, lewej częś¬
ci obudowy osadzone jest obrotowo gwintowane
wrzeciono 5, na które wkręcana jest nakrętka 6,
która wchodzi przez zabierak 7 do widełek

* dźwigni -4. Wrzeciono 5 obraca się przymusowo,
'ł bez luzów przy pomocy kółka 8 (kółko zębate,
łańcuchowe lub tym podobne) przez mechanizm
Wysięgnicy lub przez wózek żurawia. Na prawo
w oprawie 1 umieszczona jest sprężyna 10 na-
"Btatwiana za pomocą śruby 9, kitóra ciśnie na
tłok 12 w cylindrze 13 za pomocą kołka,11. Ko-

'" łek 11 posiada zabierak 14, który wchodzi do
'widełek na drugim końcu dźwigni 4. W osi drąż¬
ka prowadzącego 2 znajduje się w pewnym od¬

stępie od końca 2 sprężyny kołek 15 połączony 2
elektrycznym wyłącznikiem 16.

Sposób działania jest następujący:
W położeniu zasadniczym (fig. 1). gdy dźwig

jest nieobciążony a wysięgnica wciągnięta lub
wózek żurawia zesunięty, przy czym sprężyna
10 jest napięta a nakrętka 6 znajduje się na
końcu wrzeciona od strony napędu. Drążek pro
wadzący 2 oddalony jest wtedy od usprężyno-
wanego kolka 15 o odstęp A.

Jeżeli teraz dźwig zostanie obciążony, to sprę¬
żyna 10 zostanie ściśnięta przez tłok 12, dzia¬
łający pod ciśnieniem, które jest proporcjonalne
do obciążenia dźwigu, przez co zabierak 14 obra¬
ca dźwignię 4 około punktu obrotu 7 i przesu¬
wa przez to drążek prowadzący 2 w kierunku
do kolka sprężystego 15. Przy przekroczeniu
ctopuszczalinego^ największego obciążenia, odpór
wiadającego drodze sprężyny B, wyłącznik zo¬
staje otwarty już przez cdlpowiednio małą siłę
co przy przeciążeniu zostaje wprawione w ruch.
Podczas wychylania wysięgnicy lub podczas jaz¬
dy wózka żurawia, wrzeciono 5 zostaje napę¬
dzane a nakrętka fi wykręcana z jej końcowego
położenia (fig. 1) ma drugi koniec wrzeciona.
Przez to zabierak 7, stanowiący punkt obrotu
dźwigni 4 przesuwa się tak, że drążek prowa¬
dzący 2 zostaje przesunięty do sprężystego koł¬
ka 15. Jeżeli wysięgnica zostanie zupełnie wy¬
chylona lub wózek żurawia wyjedzie na sam
koniec, to nakrętika zajmie położenie pokazane
na fig. 3. Odstęp C odpowiada więc drodze wy¬
chylenia wysięgnicy lub drodze jazdy wózka
żurawia na wysięgnicy. Drążek prowadzący 2
jest wtedy oddalony od usprężynowanego kołka
15 tylko o odstęp. D. Przez to, wyłącznik 16 zo¬
staje otwarty, a przez to urządzenie wyłączają-
działającą na sprężynę 10 (a więc mały cię¬
żar zawieszony). W ten sposób wyłącznik oędzię
otwarty w każdym położeniu wysięgnicy, jeżeli
tylko przekroczone zostanie dopuszczalne obcią¬
żenie, wywołane przez maksymalny ciężar od¬
powiadający położeniu wysięgnicy.

Fą fig. 1 [pokazane zostały oprócz opisanego
wyżej wyłącznika w przypadku przeciążenia
lub przeikrocacuiia dopuszczalnego obciążenia,
różne dodatkowe przyrządy, jako przykłady za¬
stosowania ich przy dźwigach z elektromecha¬
nicznymi nspędem.

Przykład 1. Sdła działająca na tłok 12
zostaje wytworzona .przez hydrauliczny tłok 17,
przesuwającym się w cylindrze 18. Siła wypadko-
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wa wynikająca z obciążenia liny 19 zostaje 'prze¬
niesione przez krążek linowy 20 na dźwignię
dwituiasmieminą 22, obracającą się około stałego
punktu obrotu 21, a z niej na tłok 17. Tłok 17
przenosi ciśnienie cieczy na tłok 12 w cylindrze
13, przewodem 23. W położeniu bez obciążenia
(jak na rysunku) tłok 17 odsłania otwór 24 w cy¬
lindrze 28, przez który ciecz znajdująca się w>
zbiorniku 25 dostaje się do cylindra 18 lub uzu¬
pełnia ewentualne straty na skutek- przecieku.
Jeżeli tłok 17 zostanie obciążony od-strony liny
19, wtedy przesunie się on poza otwór 24 i odet-
nie cylinder 1% od zbiornika zapasowego 25.

Przykład- 2. Bęben linowy dźwigarki na¬
pędzany jest za pomocą napędu planetarnego.
Koło napędzające 26 napędza poprzez koto pla¬
netarne 27 koło napędu wtórnego (bęlbńa) 28.
Wałek 30 koła planetarnego, obracający się oko¬
ło wału napędowego 29, opiera się o tłok hydra¬
uliczny 31 w cylindrze 32< kttory jest połączony
przewodem 33 z cylindrem 13. Tłok 31, cylinder
32,. przewód 33, otwór 34 i zbiornik 33 spełnia¬
ją te same czynności, co analogiczne elementy
17, 18, 23. 24,25 w przykładzie 1.

Moment obrotowy, pix)porcjoriałny do zawie¬
szonego ciężaru koła napędzającego 26, przycis¬
ka wałek 30 koła planetarnego do tłoka 31 i ob¬
ciąża przez to tłok 12 lub sprężynę 10.

Wyłączanie napędu mechanizmów podnośni¬
ka, wysięgnicy i wózka żórałwda łub tym podob¬
nych przy pizeciążeniu od strony mogącej spo¬
wodować wypadek może odbywać się według
przykładu pokazanego na fig. 1. W tym przy¬
padku wyłącznik 16 przerywa obwód prądu w
cewce hamulcowej 36 przekaźnika 37, przez co
przekaźnik 37 przerywa dopływ prądu do wy*
mieniónych wyżej mechanizmów napędowych.
Jednocześnie Ftyki pomocnicze 38 i 39 przery¬
wają obwód prądu cewek hamulcowych i pirzez
to zapobiegają następującym kolejno po sobie
krótkim wyłączaniem i załączaniom przekaźni¬
ka 37, jeżeli wyłącznik 16 w krańcowym położe¬
niu ciężaru (np. przy osiągnięciu dopuszczalne¬
go obciążenia luib przy kołysaniu się ciężaru) o-
trzymuje tyto) na krótką chwilę impuls wyłą¬
czający przez drążek prowadzący i wraca z po¬
wrotem do położenia zamykającego obwód
Ponowne włączenie przekaźnika 37 jest możli¬
we tylko po odciążeniu dźwiigu. a więc po zam¬
knięciu wyłącznika 16 za pomocą przycisku 40.

' Bardzo proste, jasne i pew&e wyłączenie ótrzy-*
muje się przez zastosowanie hydraulicznych me-
chanizmów napędowych, jak to pokazuje pcfcy*
kład na fig. 3: ? '

Hydrauliczna pompa regiutoyjna 41 pompuje
ciecz przez przewód 42, suwak sterujący i3
i przewód 44 do silnika Wodnego fe, który ze
swej strony wprawia w ruch podnośnik lub tp.,
i od tego przez przewód 46 z powrotem do pom¬
py 41. Przez przewód 47 ciecz o ciśnieniu pro1
poixtionalnym db:;każdorazowego olbdażienia kie¬
rowana jest do cylindra 13. l! ^ Ł ;

: Podczas ruc^iu suwak sterujący 43 jes£ przy*-
trzymywany przez elektromagnes 4* przedjw na¬
ciskowi sprężyny 49. w położeniu pokazanym na
fig. 3, Pnzy przeciążeniu, wyłącznik, fG« Wl^jpRa
elektromagnes 48 i apqrężyna'r49.przesuw śuwajc
sterujący w dół. Przewód 44 zostaje przez to
zamknięty,- a siJjnik wodny zatraymany tak, że
ciężar lvb wyisjięgnica zostają zatrzj^nane w
każdorazowym położeniu, a pompa 4Ą} pompuje
dalej bez ciśnienia strumień wodny przez prze¬
wód 50 i zawór zwnotoy 51. Do opuezczemą

zbyt dużego ciężaru, lub do przyciągnięcia wy¬
sięgnicy do położenia odjpoiwiaiitojącegb ^maksy¬
malnemu momentowi ciężaru, stnimieA aeczy
pompy regulacyjnej 4,1 zostaje zawrócona i do^
prowadzony do silnika wodnego 45 przez przej
wód 46. Silnik wodny obraca się następnie „w
czasie ojSus^ćzania'> lub „przyciąjganja wysięgni¬
cy" a ciecz dostaje się z powrotem, do pompy re¬
gulacyjnej 4\ przez zaw^r zwrotny 52 j prze¬
wód 53. aż dźwig zostanie odciążony poniżej
maksymalnego obciążenia, a wyłącznik 16 włą¬
czy z powrotem elektromagnes 48, który ze swej
strony przesuwa suwak sterujący z powrotem do
położenia ruchu. Elektromagnes 54 zostaje po¬
łączony szeregowo z elektromagnesem 48 i wy-
łącza mechanizm wysięgnicy, który w zasadzie
.posiada tę samą budowę, co mechanizm podnoś¬
nika hydraulicznego, pokazany na rys. fig. 3,
bez przewodu 47.

Inny przykład wykonania urządzenia według
wynalazku przedstawia fig. 6 i wyjasniaijąee fig.
4 i 5, przy czym na fig 4 pokazany jest sene*
matycznie dźwig z wysięgnicą z mechanizmem
napędzanym mechanicznie lub przez silnik wod¬
ny, a na fig. 5 — dźwig z wysięgnićią z napędem
mechanizmu wysięgnicy przez cylinder hydra¬
uliczny 62.

W dźwigu z wysięgnicą według fig. 4, wysięg¬
nica 56 założona na słupie obrotowym 55 zo-
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staje wychylana i przyciągana za. pomocą zę»-
battri 57. Tacsitatnia (57) jest wprawiana w ruch
przez kółko zębate 58 mechanizmu wysięgnicy.
Ponieważ koniec wysięgnicy opisuje łuk koła,
to składowa pozioma drogi X ciężaru odpowiada
przy wychylaniu i przyciąganiu wysięgnicy sinu¬
sowi 'kąta *a. Jeżeli wdęc kolko napędowe 8 nao-
pc^dizaine; jest przez mechanizm wysięgnicy, to
wtedy, przesuw spowodowany przez gwint wrze-
ciaiUL^9.>(£i)g^6) musi być zwiększany na stronie
wrzeciona-od napędu, tak że zbierak 60 będzie
przesuwał, podczas wychylania i przyciągania
wysięgnicy 56, tuleję 61 wzdłuż osa wrzeciona
59* proporcjonalnie do składowej poziomej drogi
ciężarur Według fig. 5 przedstawia kółko napę^-
dżające'~ 8 (fig. 6), 'które zostaje wprawiane w
ruch przez wycinek zębaty 64 zamocowany na
wysięgnicy 63. Poza tym jak na fig. 4.

Dalszy przykład wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku przedstawia fig. 7. Drążek tło¬
kowy 65 obciążony przez zawieszony ciężar za
pomocą dźwigni 22 opiera się na sprężynie 66.
Przez to tłok 67 w cylindrze 68 przenosi na tłok
sterufjący 71 małą siłę przez przewody 69 i 70.
Przewody 69 i 70 nie są więc obciążone przez
ciężar zawieszony na haku Jak przewód 23 (fig.
1) i mogą być dlatego cieńsze. Ewentualne straty
cieczy na skutek przecieku są uzupełniane ze
zbiornika 74 przez zawory 72 i 73.

Zastrzeżenia patentowe

1: * Wyłącznik bezpieczeństwa w przypadku prze¬
ciążenia lub przekroczenia dopuszczalnego

obcdajzenia.w podnośnikach, znamienny tym,
że ma dwuramienną. dźwignię (4), która jest
połączona z drążkiem prowadzącym (2) prze¬
suwajajcyim się wzdłuż osi, i która jest prze¬
chylana, z jednej strony przez siłę. sterującą,
proporcjonalną do.ciężaru wiszącego na haku
podnośnika .a z drugiej strony przez wrzecio¬
no gwintowane (5, 59).za -pomocą nakrętki (6)
lub tuled śfcgjąiącej się. (61) z zabierakiem
(60), przy czym drążek prowadzący (2) przet-
suwa się wzdłuż osi i wywiera wpływ na
wyłącznik elektryczny (16), a siła sterująca
proporcjonalna do zawieszonego ciężaru zo¬
staje przeniesiona hydraulicznie na tłok,
przeciw któreimiu działa siła nastawiałnej
sprężyny (10) i który jest połączony przegu*-
bcwo z jednym końcem dwuramiennej dźwig¬
ni (4).

2. Wyłącznik bezpieczeństwa w przypadku prze¬
ciążenia lub przekroczenia momentu obciąże¬
nia w podnośnikach według zastrz. 1, zna¬
mienny tym,, że wrzeciono (59) ma śrubowy
rowek sterujący np. gwint, którego skok jest
ukształtowany tak, że wchodzący do rowka
sterującego' zabierak (60) jest przesuwany
proporcjonalnie do poziomej drogi (X) cięża¬
ru.

Institut fiir Fórdertechnik Leipzig

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy



Do opisu patentowego Nr 46181
Ark. 1



Do opisu patentowego Nr 46181
Ark. 2

Fi* 4 Fig *

1894 RSW „Prasa", Kielce.
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